TẬP ĐOÀN CÔNG NGHIỆP

THAN - KHOÁNG SẢN VIỆT NAM

            CÔNG TY  CP THAN HÀ LẦM-VINACOMIN

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số: 06/BC-BKS
	Hạ Long, ngày  31 tháng 3 năm 2022

BÁO CÁO
Kết quả thẩm định về:  Báo cáo kết quả hoạt động sản xuất kinh doanh năm 2021; Báo cáo tài chính năm 2021 của Ban kiểm soát Công ty
tại Đại hội đồng cổ đông năm 2022

Căn cứ Luật Doanh nghiệp số 59/2020/QH14 ngày 17/06/2020;

Căn cứ Điều lệ tổ chức và hoạt động của Công ty cổ phần Than Hà Lầm-Vinacomin;
Căn cứ Quy chế tổ chức và hoạt động của Ban Kiểm soát Công ty;

Căn cứ Nghị quyết đại hội đồng cổ đông thường niên năm 2021 ngày 26/4/2021;

Ban Kiểm soát Công ty cổ phần Than Hà Lầm-Vinacomin báo cáo Đại hội đồng cổ đông (ĐHĐCĐ) năm 2022 về kết quả thẩm định Báo cáo hoạt động kinh doanh năm 2021 và Báo cáo tài chính năm 2021 của Công ty cổ phần Than Hà Lầm-Vinacomin (Công ty), cụ thể như sau:

I. THẨM ĐỊNH BÁO CÁO KẾT QUẢ HOẠT ĐỘNG SẢN XUẤT KINH DOANH  NĂM 2021 CỦA CÔNG TY
1. Kết quả thực hiện Nghị quyết ĐHĐCĐ năm 2021

Kết quả hoạt động sản xuất  kinh doanh năm 2021 đã hoàn thành kế hoạch theo  Nghị quyết ĐHĐCĐ năm 2021 cụ thể như sau:
	TT
	Chỉ tiêu
	ĐVT
	Nghị quyết

ĐHĐCĐ
2021
	Thực hiện

2021
	Tỷ lệ (%)

	1
	Than nguyên khai
	Tấn
	2.350.000
	2.350.866
	100,04

	· Than hầm lò
	”
	2.350.000
	2.350.866
	100,04

	2
	Mét lò CBSX
	M
	10.280
	10.288
	100,08

	3
	Than tiêu thụ
	1000Tấn
	2.453.000
	2.480.815
	101,13

	4
	Doanh thu than
	Tr.đồng
	3.001.136
	3.218.863
	107,25

	5
	Lợi nhuận SX than
	”
	43.178
	87.341
	202,28

	6
	Lao động bình quân
	Người
	3.321
	3.257
	98,07

	7
	Tiền lương bình quân/người/tháng
	1000đ
	15.231
	17.112
	112,35

	8
	Đầu tư xây dựng
	Triệu đồng
	145.498
	140.899
	97

2. Đánh giá kết quả thực hiện

a) Về kết quả hoạt động sản xuất  kinh doanh:
Thực hiện năm 2021 về cơ bản Công ty hoàn thành các chỉ tiêu chủ yếu theo kế hoạch tại Nghị quyết ĐHĐCĐ năm 2021 đề ra.
Để đạt được kết quả trên Công ty đã đưa ra một số biện pháp quản trị chi phí và kiểm soát giá thành như:

- Quản trị doanh nghiệp gắn với biện pháp điều hành sản xuất, chế biến, tiêu thụ than và các biện pháp quản lý tài nguyên than như: Công ty giao sản lượng khai thác cho các đơn vị khấu than trên cơ sở tính toán trữ lượng công nghiệp của vỉa, của khu vực khai thác. Thường xuyên kiểm tra công tác khấu than của các đơn vị khai thác than để đảm bảo trong quá trình khấu than các đơn vị không làm tổn thất tài nguyên vượt quy định. Trên cơ sở số liệu nghiệm thu các tháng, các phòng ban chuyên môn tiến hành tổng hợp đối chiếu giữa sản lượng than khai thác của các đơn vị với trữ lượng công nghiệp Công ty giao cho đơn vị khai thác (đã tính loại trừ các yếu tố khách quan làm giảm trữ lượng công nghiệp của vỉa và của khu khai thác);
- Kiểm soát tốt các điều kiện kỹ thuật cơ bản lò chợ CGH đặc biệt lò chợ CGH vỉa 7 đang khấu qua khu vực than mềm yếu, phay phá xuất hiện đá kẹp, có hiện tượng xuất khí CO và ủ nhiệt để đảm bảo hoàn thành tiến độ và sản lượng theo kế hoạch.

- Tổ chức sàng tuyển, chế biến sâu từ than nguyên khai nhằm nâng cao chất lượng than để tăng giá bán, tăng doanh thu.

- Quản lý tiêu hao vật tư trong giá thành sản xuất: Chi phí vật tư trong giá thành được tính toán theo định mức, đơn giá và giá trị kế hoạch. Giá trị vật tư kết cấu trong kế hoạch giá thành năm được xác định theo nguyên tắc tăng cường tái sử dụng vật tư cũ một cách tối đa, đồng thời với việc chỉ xuất vật tư mua mới sau khi đã xuất kho hết vật tư tái sử dụng cùng chủng loại vào sản xuất. Tiết giảm chi phí thuê dịch vụ sửa chữa đối với tất cả các vật tư, thiết bị và các lao vụ khác ngoài ngành, để đảm bảo cân đối được tài chính một cách chủ động. Đối với các nhóm vật tư​ đã qua sử dụng, nhưng còn có khả năng tái sử dụng lại, đặc biệt là vì chống và gông lò đã được sữa chữa tái sử dụng lại để tiết giảm mua mới.

- Tăng cường chế độ báo cáo quản trị, thực hiện tốt công tác lập báo cáo nhanh định kỳ về các chỉ tiêu kế toán tài chính chủ yếu, phân tích nhận định về tình hình tài sản, công nợ, cơ cấu vốn, giá thành sản xuất... nhằm đảm bảo cân đối tài chính và dòng tiền của Công ty.
- Tăng cường công tác quản trị tài chính, tăng cường trả nợ trước hạn, bằng nguồn vốn hợp pháp để tiết kiệm chi phí lãi vay.

- Xây dựng kế hoạch tài chính dài hạn, huy động và sử dụng vốn cho các dự án theo kế hoạch, đúng mục đích, bám sát kế hoạch tài chính để điều hành đảm bảo an toàn tài chính.

- Tăng nhanh vòng quay của vốn lưu động, giảm tối đa tiền gửi tại các tổ chức tín dụng, điều tiết tốt dòng tiền nhằm giảm dư vay ngắn hạn, giảm lãi vay…

- Làm tốt công tác phòng chống mưa bão nhằm giảm tối đa việc trôi than, thất thoát trong mùa mưa.

- Duy trì thực hiện tốt các biện pháp phòng chống dịch bệnh, không lơ là chủ quan thực hiện nghiêm túc các văn bản chỉ đạo của Chỉnh phủ, của địa phương và của TKV. Với các biện pháp đã thực hiện, công tác quản lý và điều hành giá thành - tài chính doanh nghiệp luôn được duy trì và điều chỉnh theo hướng chủ động, chính xác, kịp thời và hạch toán giá thành công đoạn phù hợp các quy định của nhà nước, của TKV, phục vụ điều hành và quản trị chi phí doanh nghiệp, đảm bảo hiệu quả.
- Tiền lương bình quân năm 2021 đạt 17,1 tr.đồng / người / tháng bằng 112,3 % KH năm 2021 (15,2 tr.đồng / người / tháng), tăng 12,3%;  Tiền lương tăng do mét lò đào tự làm tăng 996 m tương ứng quỹ lương tăng 18,3 tỷ đồng; Doanh thu than tăng 7 % (tăng 217,7 tỷ đồng) tương ứng quỹ lương tăng 43,7 tỷ đồng; Lao động bình quân thực hiện năm 2021 là 3.257 người bằng 98,1% kế hoạch (3.321 người) giảm 64 người;

b) Về kết quả thực hiện công tác đầu tư:

Trong năm 2021, hoạt động đầu tư thực hiện đúng quy định của pháp luật về luật chuyên ngành và pháp luật về đấu thầu, quy chế Đầu tư xây dựng của Công ty. Quá trình thực hiện, Công ty thực hiện lựa chọn nhà thầu theo đúng kế hoạch đã được HĐQT thông qua. Do đó, các công trình trọng điểm được thực hiện đúng tiến độ, đảm bảo chất lượng, đưa vào sử dụng, góp phần tích cực vào kết quả sản xuất kinh doanh của Công ty.

II. THẨM ĐỊNH BÁO CÁO TÀI CHÍNH NĂM 2021
Năm 2021 các chỉ tiêu về cơ cấu nguồn vốn, tài sản, khả năng thanh toán và hiệu quả hoạt động đều thể hiện Công ty có tình hình tài chính tốt, vốn đầu tư của cổ đông được bảo toàn, được biểu hiện cụ thể như sau
1. Các số liệu về vốn và tài sản tại thời điểm 31/12/2021 như sau:

	STT
	Nội dung
	ĐVT
	Số tiền

	1
	Tổng tài sản
	Triệu đồng
	3.096.774

	Tài sản ngắn hạn
	Triệu đồng
	904.045

	Tài sản dài hạn
	Triệu đồng
	2.192.729

	2
	Vốn chủ sở hữu
	Triệu đồng
	342.679

	 Trong đó : Vốn góp của chủ sở hữu
	Triệu đồng
	254.152

	3
	Nợ phải trả
	Triệu đồng
	2.754.095

	Trong đó:  + Nợ ngắn hạn
	Triệu đồng
	1.357.887

	                 + Vay và nợ dài hạn
	Triệu đồng
	1.396.209

	4
	Tổng nợ phải thu
	Triệu đồng
	479.284

2. Cơ cấu sở hữu cổ phần tại ngày 31/12/2021

   ĐVT: Triệu đồng

	TT
	Nội dung
	Lũy kế số vốn góp đến 31/12/2021
	Tỷ lệ %

góp vốn

	1
	Tập đoàn  CN Than – KS Việt nam
	188.594
	74.2

	2
	Vốn góp của các cổ đông khác
	65.558
	25.8

	Tổng cộng
	254.152
	100

3. Một số chỉ tiêu tài chính:

	Chỉ tiêu
	ĐVT
	Năm 2021
	Năm 2020

	1. Cơ cấu tài sản

	   -  Tài sản dài hạn/Tổng tài sản
	%
	71
	75

	   -  Tài sản ngắn hạn/Tổng tài sản
	%
	29
	25

	2. Cơ cấu nguồn vốn

	    - Nợ phải trả/Tổng nguồn vốn
	%
	89
	91

	    - Nguồn vốn CSH/Tổng nguồn vốn
	%
	11
	9

	3. Khả năng thanh toán

	    - Khả năng thanh toán tổng quát
	Lần
	1,12
	1,09

	    - Khả năng thanh toán hiện thời
	Lần
	0,67
	0,86

	    - Khả năng thanh toán nhanh
	Lần
	0,35
	0,47

	4. Khả năng sinh lời

	    - Tỷ suất lợi nhuận/Vốn chủ sở hữu
	%
	25,49
	13,75

	    - Tỷ suất lợi nhuận sau thuế/Vốn chủ sở hữu (ROE)
	%
	20,32
	13,48

	    - Tỷ suất lợi nhuận/Tổng tài sản
	%
	2,82
	1,23

	    - Tỷ suất lợi nhuận sau thuế/Tổng tài sản (ROA)
	%
	2,25
	1,20

	    - Tỷ suất lợi nhuận sau thuế/doanh thu
	%
	2,16
	1,56

	5. Hệ số bảo toàn và phát triển vốn CSH
	Lần
	1,08
	1,07

Qua các số liệu trên cho thấy:  Năm 2021 Công ty đã hoàn thành và vượt mức một số các chỉ tiêu kế hoạch giao; các chỉ tiêu đánh giá hiệu quả hoạt động và tài chính của Công ty thể hiện sự ổn định và an toàn trong quản lý vốn và tài sản. Công ty đã bảo toàn và phát triển được vốn.
 Khả năng sinh lời: Nhìn chung khả năng sinh lời của vốn chủ sở hữu tương đối tốt và ổn định.

4. Ý kiến thẩm định của Ban kiểm soát :
Trên cơ sở thẩm định Báo cáo tài chính năm 2021 của Công ty, Ban kiểm soát Công ty thống nhất xác nhận số liệu Báo cáo tài chính năm 2021 đã được kiểm toán bởi Công ty TNHH PKF Việt Nam. Theo ý kiến đánh giá của Ban kiểm soát như sau:
- Đã phản ánh trung thực và hợp lý, trên các khía cạnh trọng yếu tình hình tài chính của Công ty vào ngày 31/12/2021, kết quả kinh doanh và tình hình lưu chuyển tiền tệ cho kỳ tài chính từ ngày 01/01/2021 đến ngày 31/12/2021 phù hợp với các Chuẩn mực kế toán Việt Nam, Chế độ kế toán doanh nghiệp Việt Nam hiện hành và các quy định pháp lý có liên quan đến việc lập và trình bày báo cáo tài chính;

- Công ty đã hoàn thành đầy đủ các nghĩa vụ về thuế đối với nhà nước;

- Công ty thực hiện trích nộp BHXH,BHYT, KPCĐ kịp thời và đúng hạn cho 100% CBCNV đã ký hợp đồng lao động;

- Tổ chức bộ máy kế toán của Công ty được thực hiện tập trung đảm bảo phù hợp với qui trình tổ chức sản xuất và quản lý của Công ty;

- Chứng từ, sổ sách kế toán được ghi chép, hạch toán tuân thủ theo chế độ kế toán doanh nghiệp Việt Nam và phù hợp với chuẩn mực kế toán hiện hành.
Trên đây là kết quả thẩm định về: Báo cáo kết quả sản xuất kinh doanh và thẩm định Báo cáo tài chính năm 2021 của Công ty. Ban kiểm soát Công ty trân trọng báo cáo trình trước Đại hội đồng cổ đông thường niên năm 2022.
	Nơi nhận:

  - Trình ĐHĐCĐ;

  - HĐQT, BGĐ công ty;
  - Lưu BKS.
	TM/ BAN KIỂM SOÁT

TRƯỞNG BAN

Lương Xuân Quang

PAGE
1